
 

COMUNE DI NOVENTA PADOVANA 
PROVINCIA DI PADOVA 

_____________ 
 
N.  6     del registro generale delle Ordinanze del  01-02-2024 
N.  4     del registro di settore 
 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE SETTORE POLIZIA LOCALE 
 
 
ORDINANZA ISTITUZIONE DIVIETO DI SOSTA E DI TRANSITO IN UN TRATTO DI 
VIA ARGINE SINISTRO DEL PIOVEGO E DI VIA ROMA PER CONSENTIRE 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE DELLE PORTE VINCIANE DELLA CONCA DI 
NAVIGAZIONE DI NOVENTA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 VISTA l'istanza della ditta FCM Group Srl, con sede a Chioggia (VE) in via F. Cavallotti n. 
366, assunta in data 24/01/2024 al n. 0002075 del prot. generale di questo ente, tendente ad ottenere 
l'emissione di ordinanza atta ad istituire il divieto di transito e sosta in un tratto di via Argine 
Sinistro del Piovego e di via Roma, al fine di realizzare la manutenzione delle porte vinciane della 
Conca di Navigazione di Noventa; 
  
 VISTO che gli interventi che si andranno a realizzare dovranno occupare l’intera carreggiata 
di via Argine Sinistro del Piovego nel tratto compreso tra l’intersezione con via Roma e il civico 32, 
e  contemporaneamente anche quella di via Roma tratto laterale di destra compreso tra 
l’intersezione con via Roma principale e la successiva con via G. Carducci, per consentire il 
posizionamento di autogru e autocarri per il trasporto e la movimentazione di panconi e porte 
vinciane necessarie alle operazione di manutenzione; 

 
VALUTATI gli esiti dell’incontro del tavolo tecnico tenutosi il 31/01/2024 presso il Settore 

Lavori Pubblici tra la ditta richiedente, il settore Lavori Pubblici, il responsabile per la Sicurezza del 
cantiere e lo scrivente Settore Polizia Locale; 

 
VISTA la ulteriore comunicazione da parte della ditta FCM Group Srl del 01/02/2024 con la 

quale comunica si comunica la variazione delle date dell’intervento di cui alla precedente nota al 7 e 
8 febbraio 2024, e l’intenzione di procedere con la chiusura del tratto di via Roma, al fine di 
velocizzare gli interventi nelle due giornate indicate; 

 
CONSIDERATO che l’occupazione in via Argine sx Piovego impedirà l’ingresso e l’uscita 

verso via Roma, costringendo frontisti e residente ad utilizzare viabilità alternativa per entrare e 
uscire dalle proprie abitazioni; 

 
ACCERTATO che la viabilità su via Argine sx Piovego proviene oltre che da via Roma 

anche da via G. Da Verrazzano, strada a senso unico di marcia con direzione verso via Argine sx 
Piovego, e questo rende impossibile l’uscita nella opposta direzione di marcia, di fatto impedendo la 
libera circolazione dei frontisti e residenti nel tratto di via a sinistra della conca di Navigazione di 
Noventa; 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
N
o
v
e
n
t
a
 
P
a
d
o
v
a
n
a
 
P
r
o
t
 
0
0
0
2
6
8
6
 
d
e
l
 
0
2
-
0
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
 
9
 
C
l
 
2



 
Pag. 2 

VALUTATO che i lavori che si andranno a svolgere, in particolare la movimentazione 
aerea dei materiali, interesserà la passerella pedonale affiancata a lato sinistro del ponte che 
attraversa il Piovego all’altezza della conca di navigazione; 

 
VALUTATO che per consentire il regolare e sicuro svolgimento dei lavori occorre 

impedire il transito e la sosta dei veicoli nei tratti interessati dai cantieri stradali, oltre che la 
circolazione dei pedoni sulla passerella pedonale; 
 
 CONSIDERATO che il tratto di via Argine Sinistro del Piovego oggetto di intervento, è 
interessato giornalmente dal transito di veicoli provenienti e diretti alle residenze ed attività 
esistenti; 
 
 CONSIDERATO altresì che la chiusura anticipata del tratto di via Roma, non costituisce 
alcun aggravio alla viabilità esistente e che su detto tratto non insistono abitazioni o attività 
commerciali; 
 

VALUTATO che le persone residenti, i frontisti e i servizi di asporto degli RSU, devono 
poter accedere a via Argine sx Piovego, nel tratto non interessato dall’area di cantiere; 

 
 VISTI gli artt. 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.Lgs 30.04.1992 n° 285 
e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 VISTO il Regolamento di Esecuzione al Codice della Strada, approvato con D.P.R. 
16.12.1992 n° 495 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 VISTO il TUEL approvato con D.Lvo 18.08.2000, n. 267; 
 

 VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 09.01.2024 relativo all’individuazione delle 
posizioni organizzative per l’anno in corso; 

 
DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse di cui all'art. 16 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2021/2023, approvato con deliberazione di G.C. n. 26 del 25/03/2021; 
 

ORDINA 
 

1. dalle ore 9:00 del 05/02/2024 alle ore 18:00 del 08/02/2024 in via Roma tratto laterale di 
destra compreso tra l’intersezione con via Roma principale e la successiva con via G. 
Carducci, l’istituzione: 
a) del divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli; 
b) del divieto di transito di tutti i veicoli e pedoni; 

2. nei giorni 07 e 08/02/2024, dalle ore 09:30 alle ore 18:00, in via Argine Sinistro Piovego 
tra l’intersezione con via Roma e il civico 32 e sulla passerella pedonale adesa al lato 
sinistro del ponte sul Piovego, l’istituzione: 
a) del divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli; 
b) del divieto di transito di tutti i veicoli e pedoni; 

 
3. dalle ore 9:30 del 07/02/2024 alle ore 18:00 del 08/02/2024, in via G. da Verrazzano il 

ripristino del doppio senso di circolazione, nel tratto attualmente a senso unico di marcia, 
con installazione di un semaforo temporaneo ai due ingressi del sotto passo autostradale, al 
fine di regolare la circolazione nel sottopasso stesso, la cui larghezza non consente il transito 
contemporaneo in sicurezza di due veicoli. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
N
o
v
e
n
t
a
 
P
a
d
o
v
a
n
a
 
P
r
o
t
 
0
0
0
2
6
8
6
 
d
e
l
 
0
2
-
0
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
 
9
 
C
l
 
2



 
Pag. 3 

 
DISPONE 

 
1. che nell’esecuzione dei lavori, la ditta esecutrice provveda: 

 alla protezione e sicurezza della circolazione stradale, delle persone e delle cose, installando 
e mantenendo efficiente per tutto il periodo dei lavori, la segnaletica prescritta dal 
disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da 
adottare per il segnalamento temporaneo approvato con D.M. 10.07.2002 oltre che dal 
Codice della Strada e relativo regolamento di esecuzione, con particolare attenzione alla 
segnaletica di preavviso del divieto di sosta e della chiusura da installarsi almeno 48 ore 
prima; 

 a coprire la segnaletica in contrasto con le disposizioni della presente, in particolare quella 
relativa al tratto a senso unico di marcia di via G. da Verrazzano; 

 a posizionare segnaletica di preavviso della chiusura dei due tratti di via di cui in premessa, 
secondo lo schema allegato alla presente: 

 su via Roma all’altezza civico 136 e all’intersezione con via Argine Destro del Piovego 
(lato ad est); 

 su via G. Da Verrazzano, nei pressi del civ. 2, all’intersezione con via Cellini, e 
all’intersezione con il vicolo di destra di via Cellini; 

 ad evidenziare e mantenere in sicurezza l’area di cantiere, illuminandola nelle ore notturne o 
di scarsa visibilità; 

 a coprire le buche, gli scavi o altro che impegnino la carreggiata, al termine di ciascuna 
giornata lavorativa; 

 a ripristinare eventuali danni al manto stradale e alla segnaletica orizzontale e verticale 
esistente prima dell'intervento; 

1. che dal divieto sono esclusi i veicoli della ditta incaricata dell'intervento e i mezzi di soccorso 
ed emergenza; 

2. che i mezzi della raccolta degli RSU organizzino i propri interventi utilizzando la viabilità 
alternativa, avendo cura di valutare l’altezza del sottopasso autostradale di via G. Da 
Verrazzano pari a m 3,50; 

3. che copia della presente sia trasmessa per quanto di competenza alla ditta richiedente, all’UO 
Logistica, Navigazione, Ispettorato di Porto e Pianificazione della Regione Veneto, al Settore 
Manutenzioni in sede, alla Stazione Carabinieri di Noventa Padovana, all'Acegas-Aps di 
Padova, al SUEM 118 Padova, al Comando Provinciale VVF di Padova; alla ditta Borgato; 

4. che copia sia resa pubblica mediante affissione all’albo pretorio del Comune. 
 

AVVERTE 
 
A norma dell'art. 3 c. 4 della legge N. 241/90, si avverte che avverso la presente ordinanza, 
chiunque via abbia interesse, potrà presentare ricorso ai sensi della Legge n. 1034/1971 al TAR del 
Veneto nel termine di 60 gg. dalla data di pubblicazione, ovvero, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla data di 
notificazione. 
 
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
N
o
v
e
n
t
a
 
P
a
d
o
v
a
n
a
 
P
r
o
t
 
0
0
0
2
6
8
6
 
d
e
l
 
0
2
-
0
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
 
9
 
C
l
 
2



 
Pag. 4 

 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Meneghini Luca 

Documento  firmato digitalmente  
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
N
o
v
e
n
t
a
 
P
a
d
o
v
a
n
a
 
P
r
o
t
 
0
0
0
2
6
8
6
 
d
e
l
 
0
2
-
0
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
 
9
 
C
l
 
2


